
Crna Gora 
AGENCIJA ZA ELEKTRONSKE MEDIJE

Broj: 02-2082/2 
Podgorica, 15.12.2023. godine

Na osnovu člana 40 i 144 Zakona o elektronskim medijima („SI. list Crne Gore", br. 46/10, 40/11, 53/11, 06/13, 
55/16, 92/17 i 82/20) i člana 18 Zakona o upravnom postupku („SI. list Crne Gore", br. 56/14, 20/15, 40/16 i 37/17), 
postupajući po službenoj dužnosti, direktorica Agencije za elektronske medije donosi

RJ E Š E  NJ E

1. Javnom preduzeću „Radio i Televizija Crne Gore" iz Podgorice, javnom emiteru opšteg televizijskog 
programa „Prvi program Televizije Crne Gore", izriče se upozorenje, kao upravno-nadzorna mjera zbog 
kršenja odredbi čl. 95 st. 5 Zakona o elektronskim medijima, čl. 60 Pravilnika o komercijalnim 
audiovizuelnim komunikacijama („SI. list CG", br. 36/11) i tač. 7.1. Odobrenja za emitovanje br. O-TV-J-Ol, 
jer je dana 09. novembra 2023. godine, u okviru informativnog sadržaja „Dnevnik", u periodu od 15:51:59 
do 15:53:56 sati (1 minut i 57 sekundi) emitovao sponzorisani segment pod nazivom „Meteo", čime je 
prekršio zabranu sponzorisanja informativnog programa.

2. Upozorenje iz tačke 1 ovog Rješenja se izriče zbog kršenja obaveze da vijesti i informativni program ne 
smiju biti sponzorisani (čl. 95 st. 5 Zakona o elektronskim medijima i čl. 60 Pravilnika o komercijalnim 
audiovizuelnim komunikacijama).

3. Nalaže se javnom preduzeću „Radio i Televizija Crne Gore" iz Podgorice, emiteru opšteg televizijskog 
programa „Prvi program Televizije Crne Gore" da usaglasi emitovanje programskih sadržaja u okviru 
televizijskog programa „Prvi program Televizije Crne Gore" sa standardima definisanim u Zakonu o 
elektronskim medijima, podzakonskim aktima Agencije i izdatom Odobrenju za emitovanje.

4. Javno preduzeće „Radio i Televizija Crne Gore" iz Podgorice, dužno je da u skladu sa članom 140 stav 3 
Zakona o elektronskim medijima, u okviru televizijskog programa „Prvi program Televizije Crne Gore" 
objavi informaciju o izrečenoj mjeri iz tač. 1 ovog Rješenja, koja glasi:

„Agencija za elektronske medije izrekla je Javnom preduzeću 'Radio Televizija Crne Gore', emiteru opšteg 
televizijskog programa 'Prvi program Televizije Crne Gore', upozorenje jer je dana 09. novembra 2023. 
godine, u okviru Informativne emisije ’Dnevnik', emitovao sponzorisani segment pod nazivom „Meteo", čime 
je prekršio zabranu sponzorisanja informativnog programa".

5. Javno preduzeće „Radio i Televizija Crne Gore" iz Podgorice je dužno da, u pisanoj formi, u roku od 24 
sata od emitovanja, obavijesti Agenciju za elektronske medije o načinu objavljivanja (sadržaj, datum i 
vrijeme) informacije o izrečenoj mjeri iz tačke 1 ovog Rješenja.

6. Protiv ovog Rješenja može se podnijeti žalba Savjetu Agencije za elektronske medije u roku od 15 dana od 
dana njegovog prijema.

7. Ovo Rješenje će se objaviti na veb sajtu Agencije za elektronske medije www.aemca.org.

8. Ovo Rješenje stupa na snagu danom donošenja.
O b r a z l o ž e  nj e

Na osnovu uvida u snimke emitovanog programskog sadržaja, Agencija za elektronske medije (u daljem tekstu: 
„Agencija") konstatovala je da je dana 09. novembra 2023. godine, javno preduzeće „Radio i Televizija Crne Gore", 
emiter opšteg televizijskog programa „Prvi program Televizije Crne Gore" (u daljem tekstu: „emiter"), emitovao 
informativni sadržaj „Dnevnik" i u okviru njega sponzorisani segment pod nazivom „Meteo", u periodu od 15:51:59 do 
15:53:56 sati (1 minut i 57 sekundi). Tokom trajanja navedenog segmenta, u donjem lijevom uglu ekrana, emitovana je 
grafička insertacija: Sponzor: „epcg", kao i logo „Elektroprivreda Crne Gore AD Nikšić (EPCG)", što je utvrđeno nalazom 
Sektora za monitoring br. 02- 2082 od 10.11.2023. godine.

Polazeći od navedenog, Agencija za elektronske medije (u daljem tekstu: „Agencija") je dana 16. novembra 
2023. godine pokrenula postupak za utvrđivanje odgovornosti za kršenje Zakona o elektronskim medijima (u daljem
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tekstu: „Zakon") i Pravilnika o komercijalnim audiovizuelnim komunikacijama (u daljem tekstu: „Pravilnik") i uputila tim 
povodom emiteru zahtjev za izjašnjenje (akt br. 02-2082/1 od 16.11.2023. godine).

U ostavljenom roku emiter nije dostavio traženo izjašnjenje.

Prilikom razmatranja da li je emitovanjem predmetnog sadržaja došlo do kršenja propisanih standarda o 
komercijalnim AVM komunikacijama, Agencija je posebno imala u vidu sljedeće:

sponzorstvo je komercijalna audiovizuelna komunikacija koja podrazumijeva učešće fizičkog ili pravnog 
lica, koje se ne bavi djelatnošću pružanja AVM usluga, niti proizvodnjom audiovizuelnih radova, u 
finansiranju radijskih i/ili televizijskih programa, s ciljem da promoviše svoje ime, zaštitni znak, ugled, 
aktivnosti, proizvode ili usluge (čl. 8 st. 1 tač. 17 Zakona i čl. 4 st. 1 tač. n) Pravilnika).

članom 95 st. 5 Zakona i čl. 60 Pravilnika propisano je da vijesti i informativni program ne smiju biti 
sponzorisani.

Na osnovu uvida u snimke emitovanog programa i izjašnjenja emitera, Agencija je konstatovala sljedeće:

1. Emiter je, dana 09. novebra 2023. godine, u okviru televizijskog programa „Prvi program Televizije Crne 
Gore" emitovao informativni sadržaj „Dnevnik", u periodu od 15:29:52 do 15:54:14 sati (24 minuta 22 
sekunde).

U okviru pomenutog informativnog sadržaja „Dnevnik", emitovan je segmet označen kao „Meteo" u 
periodu od u periodu od 15:51:50 do 15:53:57 sati (2 minuta i 7 sekundi), koji je predstavljao grafički 
prikaz vremenske prognoze za četvrtak, 09. novembar 2023. godine.

Tokom navedenog segmenta, u periodu od 15:51:59 do 15:53:56 sati (1 minut i 57 sekundi), u donjem 
lijevom uglu ekrana, emitovana je grafička insertacija: Sponzor: „epcg", kao i logo „Elektroprivreda Crne 
Gore AD Nikšić (EPCG)."

2. S obzirom da je emiter odgovoran za sadržinu emitovanog programa (tačka 7.1. Odobrenja za 
emitovanje), on se smatra odgovornim i zbog kršenja obaveze da vijesti i informativni program ne smiju 
biti sponzorisani, uključujući i segment posvećen vremenskoj prognozi.

Na osnovu navedenog, može se zaključiti da je emitovanjem sponzorisanog segmenta u okviru informativnog 
programa „Dnevnik", emiter prekršio čl. 95 stav 5 Zakona i čl. i 60 Pravilnika.

Nakon sprovedenog postupka i uz uvažavanje svih relevantnih činjenica, direktorica Agencije je, saglasno čl. 
140 i 141 Zakona o elektronskim medijima, donijela odluku kojom se emiteru izriče upravno-nadzorna mjera upozorenja i 
nalaže da usaglasi emitovanje programskih sadržaja u okviru opšteg televizijskog programa „Prvi program Televizije Crne 
Gore" sa standardima definisanim u Zakonu, podzakonskim aktima Agencije i izdatom Odobrenju za emitovanje.

Emiteru je naloženo da, u skladu sa čl. 140 st. 3 Zakona, informaciju o izrečenoj mjeri objavi u svom programu, 
u okviru opšteg televizijskog programa „Prvi program Televizije Crne Gore", kao i da u pisanoj formi, obavijesti Agenciju 
o načinu objavljivanja (sadržaj, datum i vrijeme) informacije o izrečenoj mjeri.

Ovo Rješenje stupa na snagu danom donošenja.

UPUTSTVO O PRAVNOM SREDSTVU
Protiv ovog rješenja može se podnijeti žalba Savjetu Agencije za elektronske medije u roku od 15 dana od dana 

njegovog dostavljanja.

Dostavljeno:
Javno preduzeće „Radio i Televizija Crne Gore" d.o.c 
Savjet Agencije za elektronske medije 
Služba za opšte poslove i odnose sa javnošću 
Arhiva

Pripremila: Slađana PopovićlT 
Odobrila: Jadranka Vojvodić '?'
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